R E Q U E R I M E N T O Nº. 244
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1/4/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Infelizmente, há anos, a faixa de domínio da ferrovia em Botucatu é fonte de muitos problemas, que vão desde a limpeza do local até o abandono de vagões.
O abandono dos vagões, em especial, é tema de muitas discussões na cidade, haja visto que os mesmos são fontes de imensuráveis problemas, servindo de abrigo para pessoas que os utilizam para o consumo de entorpecentes, atos libidinosos, etc., bem como também são causadores de doenças e locais para animais peçonhentos se reproduzirem.

A Câmara Municipal de Botucatu, através de ações do vereador Paulo Renato, buscou alternativas para a solução do problema, mas esbarrou em entraves externos.

No entanto, o problema persiste e se agrava, visto que, notadamente, os vagões inservíveis não podem ficar “depositados” a céu aberto. Motivo pelo qual,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e à CONCESSIONÁRIA AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA S/A (ALL), solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de que o problema relacionado aos vagões abandonados no município seja solucionado de maneira definitiva, destinando os vagões que tenham finalidade específica e descartando corretamente os que forem sucata.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, Botucatu, 1° de abril de 2019.

	Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

	Vereador Autor PAULO RENATO

PSC

PRS/aco